E= PREFEITURA MUNICIPAL

{*x/ NOVA SANTA BARBARA

-..—

ESTADO DO PARANA

\NSA DE LICITACAQ p°

Processo Administrativo n.° 8/2018

OBJETO - Aquisicao de varoes de cortina para Escola
Municipal Edson Gong¢alves Palhano.

VALOR - R$ 1.063,50 (um mil, sessenta e trés reais e
cinquenta centavos).

DOTAGCAO -

06 — Secretaria Municipal de Educacdo, Esporte e
Cultura;

002 —Departamento Municipal de Educacéo e Escolas;
12.361.0210.2016 — Manutencdo do Departamento
Municipal de Educac¢ao e Escolas;

3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo; 1500; 1510
1620.

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n® 222, Centro, & 43. 3266.8100, >< - 86.250-000 - Nova ]
Santa Bérbara, Parana - B - E-mails — licitacao@nsb pr.gov.br - www.nsb. pr.gov.br




= PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA

bek. 26
A

iL*J:;T Av.: Walfredo Bittencourt Moraes, 222, ® (43) 3266.1222 C.N.P.J. N.® 95 561.080/0001-60 L . 6
] g

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCACAO
— Rua: Augusto Pereira de Quadros, 200, ® (43} 3266-1033 -
E-mail: dep_educa@nsb.pr.gov.br — Nova Santa Barbara - Parana

CORRESPONDENCIA INTERNA N° 17/2018
|
DE: DEPARTAMENTO DE EDUCACA”O, ESPORTE ECULTURA Data: 30/01/2018 |

PARA: DEPARTAMENTO DE COMPRAS

ASSUNTQ: VAROES

O presente tem a finalidade de autorizar Vossa Senhoria a realizar a
aquisi¢do de 15 (quinze) vardes de 2 (dois) metros e 30 (trinta) vardes de 3 (trés) metros, para
a instalagdo de cortinas nas salas de aulas da Escola Municipal Edson Gongalves Palhano
tendo em vista que, a kscola Municipal Maria da Conceigdo Kasecker ira compartilhar o
prédio no ano letivo 2018 que iniciard no dia 05 de fevereiro de 2018.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, subscrevo-me.

Alenciosamente,

ol

Lo
Cleide Moreira Branco da Silva
Secretaria Municipal de Educagio Esporte e Cultura
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ESTADO DO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA
Nova Santa Barbara, 30/01/2018.
De: Prefeito Municipai

Para: Setor de Licitagbes

Encaminho ao Setor de Licitagao a correspondéncia expedida
pela Sra. Cleide Moreira Branco da Silva, Secretdria de Educagao, Esporte e
Cultura, solicitando a aquisicdo de vardes de cortina para Escola Municipal Edson
Gongalves Palhano, para que sejam tomadas todas as providéncias necessarias
para abertura de procedimento licitatorio.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

%’f//
ic Kéndo

Prefeito Municipal

Rua Walfredo Birtencourt de Moraes n® 222, Centro, 8 43. 3266.8100, >< - 86.250-000
Nova Santa Barbara, Parana
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CASA KONNO DE FERRAGENS LTDA
CNPEF 73548925 0001-70 — Inse. Estadual 60700362-99
Rua Muneel Ribas, 761 Centro
Assal - PR

.
[

CLIENTE (Prefeitura Muanicipal de Nova Sonta Barbara
CNPENESol o8 o0 -60  INSTST <lsento
ENDERLECO - A Witrede Bitde Moraes Darro-Centro Nova Sta Barbare

TOMADA DF PRECOS

ASS AL Fade Feverere 2018,
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CAIXA

TAIXA ECONGMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 75548925/0001-70
Razao Social: CASA KONNG DE FERRAGENS LTDA
Endereco: AV RIO DE JANEIRO 761 / CENTRO / ASSAL / PR / 86220-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo gue lhe confere o Art. 7, da
Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagao regular perante o Fundo de Garantia do
- Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuigbGes efou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade: 02/02/2018 g 03/03/20

Certificacdo Numero: 2018020201225491840886

Informacao obtida em 14/02/2018, as 16:21:13.

A utilizac3o deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificacdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https:/iwww.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Cri/FgeCF SImprimirPapel.asp?VARPessoaMalriz=5106025&8VARPessoa=5106025&VARUI=PR&VAR. ..  1/1



14/02/2018

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: CASA KONNO DE FERRAGENS LTDA - EPP
CNPJ: 75.548.925/0001-70

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a crédites tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unide (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo e valida para ¢ estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos plblicos da administracao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no 3mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificaco de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgin.gov.br>.
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16/02/2018 Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral

»

an
Comprovante de Inscrigao e de Situagao Cadastral 0

Contribuinte,

Confira os dados de |dentificagao da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagio cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAD COMPROVANTE DE INSCRIGCAO E DE SITUAGAQ | PATA DE ABERTURA
75.548, -
M5A§"14?8|292510001 70 CADASTRAL 09/08/1966

NOME EMPRESARIAL
CASA KONNO DE FERRAGENS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

W khkkAE

[ CODIGO E DESCRIGAG DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
7*™47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas

CODIGO E DESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R MANOEL RIBAS 761

CEP BAIRRO/DISTRITC MUNICIPIO UF
86.220-000 CENTRO ASSAI PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

¥ L]

ENTE .EQE\RATLVO RESPONSAVEL (EFR)

\ SITUAGAC CADASTRAL DATA OA SITUAGAO CADASTRAL
LATIVA 24/06/2005
AN

Zz
MO DE SITUACAO CADASTRAL

TSITUAGAD ESPECIAL- DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

atkhkokdd bt iy d

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 20186.
Emitido no dia 16/02/2018 as 09:01:49 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

Consulta QSA / Capital Social | ottar |

!
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 Preparar Pagina
l, . paraimprassio

A RFB agradece a sua visita, Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua pégina

https:/Awww.receila.fazenda.gov.bripessoajuridica/cnpj/cnpjreva/Cnpireva_Comprovante.asp 11
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ALTERACAQ CONTRATUAL N° 17 DA SOCII«;QADE
CASA KONNO DE FERRAGENS LTDA.-EPP .

IVAN TADASH! KONNO., brasideiro. natural de Assai-PR . a:\'»'agio
comunhdo parcial de bens. do comercio. portador da Cédula de Ideptigihde. €
5.665.248-5/PR. ¢ inscrita no CPE sob n° 945 698 869-49, residente 8w

Assai, Estado do Parana. na Rua Manocl Ribas, n® 439, Centro, CIEP 86220-000,

YOOKO. ONUK! KONNQ, brasileira. natural de Bastos-SP, casada sob regime de
comunhio universal de bens. do comércic. portadora da Cedula de ldentidade Civil RG
n® 2.162.510-8/PR_ e inscrita no CPF sob n® 945.701.919-91, residente e domiciliada em

Assai, Estado do Parana. na Rua Manoe! Ribas, n°® 753 {fundos), Centro, CEP 86220-
000,

Gnicos socios da empresa CASA KONNO DE FERRAGENS LTDA - EPP, com sede
em Assai, Estado do Parana, na Rua Manoel Ribas, n® 761, Centro, CEP 86220-0090,
registraga na Junta Comercial do Parana sob o NIRE n® 41201567338, e inscrita mo
CNPJ sob o n® 75548 925/0001-70. resolvem, assun, alterar o seu contrato soctal:

1" O objeto social da soaciedade que era “comercio varejista de ferragens e materiais
elétricos”, passa a ser “comércio varensta de ferragens. ferramentas, material elétrico,

material hidraulico. lougas saniténas. metais sanitarios, pisos. janelas, portas, e outros
materiais de acabamenio em geral™;

Em razdc dessa modificagdo no obieto secial, a clausula segunda do contrato social passa
a ter a seguinte redagio:

“2*. O objeto social é “comércio varejista de ferragens, {erramentas, material elétrico,
material hidraulico, lougas sanitarias, metais sanitarios, pisos, janelas, portas, e outros
matenais de acabamento em peral™,

2' A vista da modificacio ora ajustada. consolida-se o contrato social, com a seguinte
redacio:

1°. A sociedade gira sob o nome comercial de Casa Konno de Ferragens Ltda — EPP,

tendo sua sede e fore na cidade de Assal, Estado do Parana, a Rua Manoe! Ribas. n°
761, Centro, CEP 836220-300

2% () objeto social é “‘comércio varejista de ferragens, ferramentas, material elétrico,

material hidraulico. lougas sanitarias. metais sanitarios, pisos, janelas, portas, e outros
materiais de acabamento em geral”,

3% A sociedade niciou suas atividades em 01 de Janeiro de 1.968 e seu prazo de
duragdo € indeterminado.

4* O capital social é de R$ 20 000.00 {vinte mil reais), dividido em 20.000 (vinte

mil) quotas de R$ 1,00 (um real) cada uma, integralizadas em moeda corrente do
Pais, assim subscritay



ALTERACAQ CONTRATUAL N 17 DA SOCIEDADE
CASA KONNO DE FERRAGENS L TDA.-EPP

Socios Quotas Capital
Ivan Tadashi Konno 19000 R$ 19.000,00
Yooko Onuki Konno _1.000  R$. 100000 5%
Totais 20.000  R$ 2000000 100%

5% A responsabihdade de cada socio e restrita 2o valor de suas quotas, porém todos
respondem solidariamente pela integralizagdo do capital social,

6" As quotas da sociedade s3o indivisiveis, e ndo poderdo ser transferidas ou
alienadas sob qualquer titulo a teiceiros, sem o consentimento do socio remanescente.
a quem fica assegurado o direito de preferéncia em igualdade de condigdes e prego, o
direito de preferéncta para a sua aquisi¢do se postas a venda, formalizando, se
realizada a cessdo delas. a alteragio contratual pertinente.

7" A administracdo da sociedade cabe aos socios lvan Tadashi Konno e Yooko
Onuki Konno. com os poderes ¢ atnbuigdes de administradores, autorizados o uso do
nome empresarial. vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou
assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem
como onerar ou alienar bens imoveis da soctedade, sem autoriza¢do do outro socio;

8" Os administradores {van Tadashi Konno e Yooko Onuki Konno declaram, sob as
penas da lei. de que ndo estdo unpedidos de exercer a admimstragio da sociedade.
por let especial. ou em virtude de condenagdo crinunal, ou por se encontrarem sob os
efeitos deia. a pena que vede. ainda que temporariamente, O acesso a cargos
publicos, ou por crime falimentar. de prevancagio, peita ou suboino. concussio.
peculato, ou contra a economia panuiar, contra o sistema financeiro nacional. contra
normas de defesa da concorréncia. contra as relagdes de consumo, fé piblica, ou a
propnedade.

9% Os socios poderdo, de comum acordo. fixar uma retirada mensal, a titulo de “pro
labore”, observadas as disposi¢des revulamentares pertinentes;

10% Ao término de cada exercicie social, em 31 de dezembro, os administradores

prestardo contas justificadas de suas administragdes, procedendo a elaboragio do
inventario, do balango patrimonial e balango de resultado econdmico, cabendo aos
s0CI0S, na proporgdo de suas quotas. os lueros ou perdas apurados;

L1* Falecendo ou interditado qualquer socio, a sociedade continuard suas atividades
com 0s herdeiros e os sucessores Nio sendo possivel ou inexistindo interesse destes
ou do socio remanescente, o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base
na situagdo patimonil da scorccade. a data da resolugdo, verificada em balango
especialmente tevaritado:

12°. Fica eleito o [oro de Assai. Estado do Parand, para o exercicio e ¢ cumprimento
dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato

W e
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ALTERACAO CONTRATUAL N" 17 DA SOCIEDADE
CASA KONNQ DE FERRAGENS LTDA.-EPP

que o valor da receita bruta anua! da empresa ndo excedeu, no ano anteti
fixado no inciso Tl do artigo 2° da Le: Federal n® 9.841 de 05/10/1999.
empresa ndo se enquadra em qualquer das hipoteses de exclusdo relacionadas no
artigo n° 3 daquela Lel.

E, por cstarem justos e contratados. lavram, datam e assinam, juntamente com duas
testemunhas o presente instrumento em trés vias de igual teor e forma, e se obrigam
fielmente por si e seus herdeires a cumpri-lo em todos 0s seus termos.

Assal {PR), 20 de Novembro de 2 003

U

[van Tadashi Konno

\‘ JYooko Onuki Konno

RO
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RAZAO SOCIAL KL\’)Z c K AlO

ENDERECO: K. Bepsr( % 195

CNPJ §4864.479 /o000 L -0
CONTATO 36 A YTE

A Prefeitura Municipal de Nova Santa Barbara - Pr.

CNPJ: 95.561.080/0001-60 - Fone/ Fax — (43) 3266-8100

“COTACAO DE PRECO”

L]

Item Descriciao Qtde | Unid Valor Valor total
unitario
1. | Vardo de cortina 2mts |15 13,00 | 195.00
2. | Varo de cortina 3mts |30 C.Z/; 10 6 53@0
2. .
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10,
TOTAL.ouveeecereererererssensersermssssmmsssessessessrossesssssssssssstssessstesssessessessesssassessasses R$ 845 00

Carimbo com CNPJ -

T e e
CNP! - 84 864 479/0001-02
) INSC E87 - 8070041%-38
Assinatura —

Data — 17/92/02018

011
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CAIXA

CAIXA ECONOMITA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 84864479/0001-02
Raz&do Social: KATO & KATO LTDA ME
Endereco: RUA BRASIL 199 / CENTRO / ASSAI / PR / 86220-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8,036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuigbes efou encargos devidos, decorrentes
das obrigacbes com o FGTS.

Validade: 05/02/2018 a p6/03/20

Certificacao NUmero: 2018020518190615403579
Informacdo obtida em 16/02/2018, as 08:55:49,

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:/iwww sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSImprimirPapel. asp?VARPessoaMatriz=5532114&VARPess0a=5532114&VARUf=PR&VARL. .. 1/



16/02/2018

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AAOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Neome: KATO & KATO LTDA - EPP
CNPJ: 84.864.478/0001-02

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no case de ente federativo, para
todos os drg8os e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se 4 situag&o do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigSes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de jultho de 1991.

A aceitagio desta certiddo esta condicionada a verificago de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <httn://rfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br>.

mente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:07:23 do dia 06/12/2017 <hora e data de Brasilia>.

013
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16/02/2018 Comprovante de Inscrigdo e de Situagao Cadastral

Comprovante de Inscricdo e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de ldentificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualguer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizacdo cadastral.

114

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAD | 047 08 ABERTURA
345%;7910001-02 CADASTRAL 31101991

NOME EMPRESARIAL
KATO & KATO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTC (NOME DE FANTASIA)

wkdkihhk

Lkicumso E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
7.44-0-05 - Comércio varejista de materiais de construgao nao especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nio informada -

CORIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURG NUMERO COMPLEMENTO
R BRASIL 199

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.220-000 CENTRO ASSAI PR

ENDEREGD ELETRONICO TELEFONE

ENTE‘FE%ATIVO RESPONSAVEL (EFR)
y‘u

Y
SITUAGAD CAASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 24/09/2005

Z
WQIMOIE SITUAGAD CADASTRAL

SSITUAGAC ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

P wkhkd ik
l L

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 16[02]2018 as 0B:56:20 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

Consuita QSA / Capital Social | Voltar |

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua pdgina

hitps:/'www. recesta.fazenda.gov.br/pessoajuridica/cnpjicnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp

Preparar Pagina
para Impressao
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CONTRATO SOCIAL 02 jpeg
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ENDERECO: (i - N poanios TRA NI ARG

L ‘\_);'.\
CNPJ_ ¥ > AN G eet B4
CONTATO _ 23 O - AN DS
A Pl;efeitura Municipal de Nova Santa Barbara - Pr.
CNPJ: 95.561.080/0001-60 - Fone/ Fax — (43) 3266-8100
“COTACAO DE PRECO”
Item Descrigido Qtde | Unid Valor Valor total
unitirio
1. Vardo de cortina 2 mts 15 _\_C . NSRS
2. | Vardo de cortina 3 mts 30 NIy
3.
4,
5.
6.
7.
8.
9.
10. -
TOTAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Caimbocomenpl - -07.912.142/0001-7 27

.

Nair Singutani & Cia. Lida,

::'Piﬂ_‘ \:/_"‘,'C Av Interoe 107 Yianooi Pibas 15
Assinatura — CTETeEOr Vangel Pibas, 351

Centro - CEP §5..20-000
Data— V& } QL” C vl |_"‘C"v"a Santa Barbara - Pr
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CAIXA

CAIRA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: 07912142/0001-74
Razdo Social: NAIR SINGULANI E CIA LTDA
Endereco: RUA ANTONIO ROSA DE ALMEIDA 232 / CENTRO / NOVA SANTA

BARBARA / PR / 86250-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7,

da Lei 8,036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacac regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicBes efou encargos devidos, decorrentes
das obrigacbes com o FGTS.

Validade: 30/01/2018 &\ 28/02/2018

Certificacdo Numero: 2018013006404857518903

Informagao obtida em 16/02/2018, as 08:53:17.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps:/iwww sifge.caixa.gov.br/Empresa/Cri/CrfiFgeCFSImprimirPapet.asp?VARPessoaMatriz= 1364556 7T&VARPess0a=1364556 TRVARUI=PR&Y... 141
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Gera! da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A0S TRIBUTOS FEDERAIS E A DIiVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: NAIR SINGULANI & CIA LTDA - ME
CNPJ: 07.912.142/0001-74

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdbes em Divida Ativa da UniGo (DAU) junto a
Procuraderia-Geral da Fazenda Nacional {PGFN).

Esta certidao & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administraco direta a ele vinculados. Refere-se & situagio do
sujeito passivo no dmbito da RFB & da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagio desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

31



16/0212018 Comprovante de Inscrigdo e de Situagio Cadastral

Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagao cadastral.

L

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | DATA DE ABERTURA
07.912.142/0001-74 27/03/2006
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
NAIR SINGULANI & CIA LTDA

TITULG DO ESTABELECIMENTD (NOME DE FANTASIA)

*hAkiikd

| CODIGO E DESCRIGAD DA ATWVIDADE ECONGMICA PRINGIPAL
7.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construgao em geral

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.44-0-05 - Comércio varejista de materiais de construgao nao especificados anteriormente

CODIGO E DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empreséaria Limitada

LOGRADOURD NUMERC COMPLEMENTO
AV INTERVENTOR MANOEL RIBAS 351
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIC UF
86.250-000 CENTRO NOVA SANTA BARBARA PR
ENDERECC ELETRONICO TELEFONE

{43) 3266-1743

EyTE'FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
'.

7 Y
[ STUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAC CADASTRAL
ATIVA 27/03/2006

DE SITUAGAD CADASTRAL

ITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAC ESPECIAL
ik driedked e drdrirdededr

I 1

hit

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.634, de 086 de maio de 2016.

Emitido no dia 16/02/2018 as 08:54:02 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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17 Preparar Pagina
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P

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, cligue aqui.
Atualize sua pagina

ps:/iwww.receita.fazenda.gov.br/pessoajuridica/cnpj/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp
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CORRESPONDENCIA INTERNA

Nova Santa Barbara, 16/02/2018.

De: Departamento de Licitacdes
Para: Departamento de Contabilidade

Assunto: Aquisi¢cao de vardes de cortina.

Senhorita Contadora:

Tem esta finalidade de solicitar a Vossa Senhoria, dotagédo
orcamentaria para a aquisicdo de vardes de cortina para a Escola Municipal
Edson Gongalves Palhano, conforme solicitacao da Secretaria Municipal de
Educacédo, Esporte e Cultura, num valor maximo previsto de R$ 1.063,50
(um mil, sessenta e trés reais € cinquenta centavos).

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222, Centro, 8 43. 3266.8100, >< - 86.250-000 — Nova Santa Barbara,
Parang - B - E-mails — licitacaof@nsb.pr.gov.br - www.nsh.pr.gov.br




DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
CORRESPONDENCIA INTERNA

Em atengdo & correspondéncia interna expedida por Vossa
Senhoria em data de 16/02/2018, informamos a existéneia de previsdo de recursos
or¢amentarios para a aquisigdo de vardes de cortina para a Escola Municipal Edson
Gongalves Pathano, conforme solicitagao da Secretaria Municipal de Educagéo, Esporte ¢
Cultura, num valor maximo previsto de R$ 1.063,50 (um mil, sessenta e trés reais e cinquenta

centavos).

QOutrossim, informo que a Dotag&o Or¢camentaria €:
06 — Secretaria Municipal de Educagéo, Esporte e Cultura;

002 —Departamento Municipal de Educagao e Escolas;
12.361.0210.2016 — Manutencdo do Departamento Municipal de Educagio e

Escolas;
3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo; 1500; 1510; 1520.

Sendo 0 que se apresenta para 0 momento.
Nova Santa Barbara, 16/02/2018.

Atenciosamente,

Laurita de Souza\Campos
Contadora/CRC 045096/0-4

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222, Centro, ‘& 43. 3266.8100, >< - 86.250-000 — Nova Santa Barbara,
Parana - & - www.nsb.pr.gov.br




. PREFEITURA MUNICIPAL
% NOVA SANTA BARBARA

o )

CORRESPONDENCIA INTERNA

De: Setor de Licitagdes
Para: Departamento Juridico

Nova Santa Barbara, 16/02/2018.
Prezado Senhor,

Em atencéo as correspondéncias expedidas pela Sra Cleide Moreira
Branco da Silva, Secretaria Municipal de Educacgdo, Esporte e Cuitura, solicitando a
aquisicdo de varbes de cortina para a Escola Municipal Edson Gongalves Palhano, num
valor maximo previsto de R$ 1.063,50 (um mil, sessenta e trés reais e cinquenta centavos)e
foi informado pela Divisdo de Contabilidade da existéncia da previsdo orgamentaria através
da dotagio:

06 — Secretaria Municipal de Educagéo, Esperte € Cultura;

002 —Departamento Municipal de Educagdo e Escolas;

12.361.0210.2016 — Manutengdo do Departamento Municipal de Educagéao e
Escolas;

3.3.60.30.00.00 — Material de Consumo; 1500; 1510; 1520.

Encaminho a Vossa Senhoria este processo para que tenha o parecer
juridico acerca da modalidade de licitagdo a ser adotada.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

Elaine Chjstina itk dos\Santos
Setdrde Licitagtes

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222, Centro, & 43. 3266.8100 >< - 86.250-000 — Nova Santa Barbara,
Parana - = - E-mails — licitacao/@nsb.pr.gov.br - www.nsh.pr.cov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA

Av, Walfredo Bittencourt de Moraes n® 222, Fone/Fax (043) 3266-8100
CNP] N.2 95.561.080/0001-60
E-mail: pmpsb@®nsh.pr.gov.br - Nova Santa Birbara - Parana

Parecer jur{dico

Solicitante: Departamento Municipal de Licitagdes e Contratos

Assunto: possibilidade da adogio de dispensa de licitagdo para a
aquisi¢do de vardes de cortina.

Encerram-se os presentes autos em solicitagio da
possibilidade de adogio de dispensa de licitagio para aquisicio de

vardes de cortina, em uma contrata¢do que nio ultrapassa Rs 1.063,50

(um mil e sessenta e trés reais e cinquenta centavos), consoante
requerido e fundamentado pela Secretaria Municipal de Educagio,
Esportes e Lazer.

L.

Segundo a Secretaria, os vardes de cortina servirdo para a
adequacio de Escola Municipal - a qual ird receber alunos de outra
Escola do Municipio - esta que sera reformada, de acordo com recursos-
financeiros especificos advindos de outros entes federais.

A adequagio de cortinas, o que implica na colocagio de
vardes, fora uma exigéncia do Nicleo de Educagio de Cornélio
Procépio, e, sem isso, tal érgio nio autorizard a concentragio dos
alunos em uma sé Escola desta municipalidade.

II.

Ademais disso, a urgéncia estd na medida em que a
colocagio dos vardes deve ocorrer no periodo de férias escolares
(janeiro/inicio de fevereiro), para, assim, ndo haver prejuizos no
calenddrio escolar.

2

E o relatério.

Analisando a documentagio que nos foi remetida, se
percebe a constincia dos seguintes documentos: pedido, com
especificagio e justificativa, da Secretaria Municipal de Educagio,
Cultura e Lazer; indicagio de dotagio orcamentaria e parecer ¢ontabil

; T

/

|

Pé\g,i_nawlsde q

025



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA "
Av. Walfredo Bittencourt de Moraes n® 222, Fone/Fax (043) 3266-8100 - 0 Lo b
CNPJ N.2 95.561.080/0001-60
E-mail: pmnsb@nsb.pr.gov.br - Nova Santa Barbara - Parana

emitidos pelo Departamento competente do Municipio; autorizagido
administrativa e cotagdes de precos.

Pelas cotagdes, vé-se que o valor de contratagio nio supera o
montante de Rs 8.000,00 (oito mil reais), pelo que ha expressa
autorizacdo legal no que diz respeito a possibilidade de uso da dispensa,
conforme dispde o art. 24, inc. I, da Lei n. 8.666/93; in verbis:

“Art. 24. E dispensdvel a licitacdo:

II - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo
anterior e para alienagGes, nos casos previstos nesta Lei, desde
que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou
alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;”

Ou seja, a licitagdo é dispensavel, para servigos e compras de
valor até 1096 (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”, do inciso
11, do art. 23, o que d4, em mitdos, o montante de Rs 8.000,00 (oito mil

reais).

Por expressa autorizagio legal, esta Procuradoria acena
favordvel a adogio da dispensa.

Mais comentarios, cabe enfatizar que a dispensa em voga
cuida do valor da contratacio, diferentemente dos outros casos dos
outros incisos do art. 24. A economicidade é, em suma, o fundamento (a
ratio) da referida dispensa. Observe-se que a licitagdo tem um custo
financeiro para a Administragio Piblica e hi em que este custo
financeiro é superior ao beneficio que dela, licitacdo, advira,

Nesse ponto, passamos a palavra do Procurador-Geral do
Tribunal de Contas da Unido, Dr. Lucas Rocha Furtado!, que a respeito
do tema em aprego profere o licido comentirio:

“Nesses casos, o legislador entendeu que, em razdo do pequeno
valor a ser contratado, ndo se justificaria a realizacdo de
licitagdo em face do valor da futura contratacgdo. E sabido que a

' Furtado, Lucas Rocha. In Curso de LicitagBes ¢ Contratos Administrativos: Teoria, Prdtica e
Jurisprudéncia, Sio Paulo, Atlas, 2001, p. 70. ey
3
A~ .

Pagina 2 de 4



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA
Av. Walfredo Bittencourt de Moraes n? 222, Fone/Fax (043) 3266-8100
CNP] N.2 95.561.080/0001-60

E-mail: pmnsb@nsb.pr.gov.br - Nova Santa Barbara - Parana

realizagdo de licitagdo gera dnus para a Administragdo, de modo
que o custo de sua realizagdo ndo justificaria seus beneficios”.

Ao passo que economia se relaciona outrossim com
eficiéncia, também principio juridico aplicavel 3 Administragio.

De outra banda, aquilata-se, préximas aquisi¢es do mesmo
objeto deverdo ser precedidas da realizagio de procedimento licitatério,
o que denota organizagio.

Ainda, nio é demais lembrar que para a realizacio do
procedimento devem ser observados todos os principios gerais de
licitacio e contratos, bem como todo o rito da Lei n. 8.666/93.

¢ ’ 93

Outro ponto a se destacar, refere-se a exigéncia de toda a
documentagio da contratada, a fim de que a Administracio contrate
empresa idoénea, além dos documentos de identificacio da empresa,
deve a mesma apresentar Certidio de Tributos Federais, Estaduais e
Municipais, Certidio de Regularidade do FGTS, Certidio Negativa de
Débitos Trabalhistas, todos com prazo de validade para o
procedimento.

Cabe salientar, que esta assessoria exara o presente parecer
em atendimento ao art. 38 da Lei n? 8.666/93, que determina a
consultoria do érgdo juridico sob o prisma estritamente juridico, nio lhe
competindo adentrar a conveniéncia e & oportunidade dos atos
praticados, nem analisar aspectos de natureza eminentemente técnico-
administrativa.

De igual forma, cabe ser enfatizado que refoge a
competéncia deste Orgio Juridico a avaliagio técnico-administrativa
referente aos critérios adotados para afericio dos valores da
remuneragio pelos bens, mesmo porque, s.m.j., acredita-se que tal
atribuicio é inerente a discricionariedade administrativa.

E emitido parecer favordvel, uma vez que o presente
procedimento encontra-se em consonincia a legislagio aplicivel a
espécie, bem como observou os principios constitucionais aplicados a
Administra¢io Pdblica.

E o parecer, salvo melhor juizo. /,f'—w

— S
Pagina-3 de 4
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PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA

Av. Walfredo Bittencourt de Moraes n? 222, Fone/Fax (043} 3266-8100
CNP] N.2? 95.561.080/0001-60

E-mail: pmnsb@nsb.pr.gov.br - Nova Santa Birbara - Parand

Nova Santa/iBérbara, 19 de fevereiro de 2018.

S

T e
Gabriel Almeida de Jesas—
Procuradoria Juridica

S
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PREFEITURA MUNICIPAL

" 4

Estado do Parana

DISPENSA DE LICITACAO
N° 2/2018

De acordo com 0 procedimento
administrativo instaurado pelo Municipio de Nova Santa Barbara,
objeto do protocolo n° 8/2018, referente ao processo de dispensa
de licitagdo, para AQUISICAO DE VAROES DE CORTINA PARA
ESCOLA MUNICIPAL EDSON GONCALVES PALHANO, conforme
solicitacao feita pela Secretaria de Educacao, Esporte e Cultura, e
sendo atendidas as normas legais pertinentes e na forma do
inciso II, do art. 24, da Lei 8666/93 e posteriores alteracoes,

caracteriza-se a referida dispensa de licitacao.

Nova Santa Barbara PR, 19/02/2018.

PREFEITO MUNICIPAL

Av. Walter Guimaraes da Costa n® 512, Fone/Fax (043) 3266-8100 - CNPJ N.® 95 561.080/0001-60
E-mail: licitacao ¢ nsb.pr.gov br — Site: www.nsb pr.gov.br - Nova Santa Barbara - Parana




19/02/2018 Mural de Licitagdes Municipais

TCEPR

033

Volr
Detathes processo licitatorio
Informacgdes Gerais —
Enfidace Executora mMuNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
Ano* 2018
i N¢ hotagdosdispensafinexigubilidade® 5
i
Modalidade™ processa Dispensa
Numero 2ditaliprocesss™  g;201%
‘Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito - - -——

Instituigaa Financeira

Contrato de Empréstimo

Sescrigio Resumida co Objeto™  agquisicip de vardes e cortina para Escola Municipal Edson Gongalves Palhano

Dotagao Orcamertatia” §660212361021020163330300000

Prego maximo/Referéncia da preco - 196350
R&=

Data Punlicacdo Terme ratificacdo  1g/03/201¢
3 ! =N 02; 2618

Data Cancelamento |

CPF: 4271512958 (Logout)

https:/iservicos.tce.pr.gov.br/ TCEPR/Municipal/AML/DetathesProcessoCompra.aspx 111
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Poder
Executivo

AnoV

IMPRENSA OFICIAL —
Lei n° 660, de 02 de abril
de 2013,

[ ' ' i- Atos do Poder Executivo - .- ]
DISPENSA DE LICITAGAO N° 2/2018

De acordo com o procedimento administrativo instaurada pelo Municipio de Nova Santa Barbara, objeto do protocolo n® 8/2018, referente ao processc de dispensa de licitagao,
para AQUISIGAD DE VAROES DE CORTINA PARA ESCOLA MUNICIPAL EDSON GONGALVES PALHANO, conforme solicitagdc feita pela Secretaria de Educagao,
Esporte e Cultura, e sendo atendidas as normas legais perinentes & na forma do inciso i, do art. 24, da Lei 8666/33 e posteriores alteragbes, caracleriza-se a referida dispensa
de licitagac.
A
Nova Santa Barbara PR, 19/02/2018.

Eric Kondo
PREFEITO MUNICIPAL

Il - Atos do Poder Legislativo : _ . T

Na&o ha publicagdes géra a preserﬁé data.
{ 1 - Publicidade |
Nac ha publicagbes para a presente data.

Diario Oficial Eletrénico do Municipio de Nova Santa Barbara

Rua: Walfredo Bittencourl de Moraes n°222 — Centro Documento assinadc por Certficado Diglal - Nova Santa |
Fane:Fax: (43) 3266-8100 i Barara Prefeitua Municipa: 95561080000160 - AC SERASA -

€-mail: diaricoficial@nsb.pr.gov.br . Sua sutenticidade & guiantida desde que visusizado affavés d¢ 3
www.nsh.pr gov.br i sRel. - hitpdnshprgov briponalvansparenciaidianio-oficial- 1

fttp-insb.pr.gov.br-portal-ransparencia diano-oficial-eietronico-doe ,  dlolronico-dos
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'NOVA SANTA BARBARA

ESTADO DO PARANA

|k

CORRESPONDENCIA INTERNA

Nova Santa Barbara, 22/02/2018.

De: Setor de Licitagdes e Contratos

Para: Sra. Michele Soares de Jesus - Fiscal responsavel pelo acompanhamento
do contrato n° 2/2018

Prezado Senhor,

Tem esta a finalidade de encaminhar a Vossa Senhoria, copia do
Contrato n° 2/2018, firmadc com a empresa CLINICA VIPMED - SERVICOS
SAUDE LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob n® 22.812.159/0001-43, cujo objeto & a
contratagdo emergencial de servicos médicos, a fim de que o mesmo seja
acompanhado, assegurando-se do cumprimento integral das obriga¢gdes contratuais
assumidas.

Sendo o que se apresenta para 0 momento.

Atenciosamente,

dos Santos
Setor de Licitacdes

Pl

Recebido por; “Puclulic S is— Data: /54 5./ 1)

~

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n® 222, Centro, ‘@ 43. 3266.8100, >< - 86.250-000
Nova Santa Barbara, Parand - B - E-mail — licitacao{@nsb.pr.gov.br - www.nsb.pr.gov.br
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CHEK LIST
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACI\O
N 1 Col
N° ESPECIFICACAO DOC OBS.
1. | Capa do processo “H
2. | Oficio da secretaria solicitando on
3. | Prefeito pedindo abertura do processo oh
4. | Cotactes de precos (no minimo 3) Bi<
5. | Licitagao a Contabilidade (Pedido de dotacio) Ch
6. | Contabilidade a Licitagdo (Resposta dotagao) TH
7. | Licitag@o ao Juridico (Pedido de Parecer) olt
8. | Parecer Juridico i
“N 9. Edital de autorizacéo do Prefeito i
10. { Publicagdo (Jornal A Cidade Regional/ Diario Oficial do DH
Municipio).

11. | Publicagdo Mural de Licitagcio (TCE) COK
12. | Contrato —
13. | Publicagéo do extrato do contrato (Jornal A Cidade .

Regional/ Diario Oficial do Municipio)
—

Rua Walfrede Bittencourt de Moraes n® 222, Centro, Fone 43. 3266.8100, CEP - 86.250-00( Nova Sania

Barbara, Parand — F-mail — licitacao@@nsb.pr.gov.br - www nsb.pr.gov.br
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TERMO DE ENCERRAMENTO DE PROCESSO LICITATORIO
DISPENSA DE LICITACAO N° 2/2018

Aos 05 dias do més de marco de 2018, lavrei o presente termo de encerramento
do processo licitatério Dispensa de Licitagio n® 2/2018, registrado em
19/02/2018, que tem como primeira folha a capa do processo e as folhas seguintes
numeradas do n° 001 ao n° 034 que corresponde a este termo.

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222, Centro, Fone 43, 3266.8100, CEP - 86.250-000 Nova Santa Barbara, Parana
_ T-mail — licitacaonsb.pr.gov.br - www.nsh.pr.gov.br




